CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 5ª REUNIÃO DA COMISSÃO FINANÇAS, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

BIÊNIO 2021/2022

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e

cinco minutos, realizou-se a quinta reunião da Comissão de Finanças, Legislação

e Justiça, por videoconferência, com a presença dos vereadores Ana Maria

Ferreira Proença, Paulo Augusto Malta Moreira e Wagner Luiz Tavares Gomides.

A reunião contou com a presença dos Assessores Legislativos Edinei dos Santos

e Cássia Niquini Siqueira Viana Chaves, do Procurador Jurídico Acácio Mucci

Neves e do Agentes Administrativos Analista Paulo Gomes Coelho e Afonso

Mauro Pinho Ribeiro. A comissão deliberou sobre os seguintes Projetos: 1) PLCL

2/2021 - Altera o artigo 45 da Lei nº 1.398/1987, que dispõe sobre o Código de Obras,

para regulamentar a instalação de toldos sobre as calçadas fronteiriças aos imóveis.

Após analisar o projeto, a Comissão decidiu que o projeto está à discussão e votação em

Plenário; 2) PL 3.818/2021 – Dispõe sobre a Avaliação Especial de Desempenho dos

servidores públicos em estágio probatório, integrantes do Quadro Geral do Poder

Executivo Municipal e dá outras providências. Após análise do projeto, a Comissão

decidiu aguardar melhor análise da matéria. Em seguida, o presidente Paulo Augusto

Malta Moreira solicitou que a Comissão convidasse a secretária de Planejamento e

Desenvolvimento Econômico e a secretária de Municipal de Assistência Social e

Habitação para falarem sobre ações relativas às respectivas pastas no combate à

pandemia de Coronavírus, na próxima reunião da Comissão. A solicitação foi aprovada

pelos demais membros. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às

quinze horas. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada pelos

membros da Comissão.

Paulo Augusto Malta Moreira

Presidente

Wagner Luiz Tavares Gomides

Secretário

Ana Maria Ferreira Proença

Membro